
COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ

COSTITUENTI IL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA”
COMUNE DI SEREGNO E IL “PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO” PER IL BILANCIO CONSOLIDATO
ESERCIZIO 2021

data numero

21/07/2022 90

L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di luglio alle ore 18:15, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” COMUNE DI SEREGNO E IL “PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO” PER IL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti
territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009,

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 76 del 28 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di
legge, sono stati approvati la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per i periodi 2022-2024 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

1) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

2) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

RICHIAMATO il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede,
quale adempimento preliminare alla redazione del bilancio consolidato, l’approvazione da parte della
Giunta comunale di due elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento:

1. elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in
applicazione dei principi contabili indicati, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a
loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2. elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

RICHIAMATI altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, i quali
individuano gli enti strumentali e le società controllate e partecipate ai fini del bilancio consolidato;

ATTESO CHE gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti
nel perimetro di consolidamento in caso di:

1) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei
seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento
per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e
finanziaria della capogruppo:

 totale dell’attivo,
 patrimonio netto,



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

 totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due
parametri restanti;

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di
consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata.

2) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e
senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti,
alluvioni e altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo
non sono ancora stati approvati, è trasmesso il pre- consuntivo o il bilancio predisposto ai fini
dell’approvazione;

CONSIDERATO CHE la società Ambiente Energia e Brianza S.p.A., in attuazione delle deliberazioni
dei Comuni soci, ha completato il processo di razionalizzazione della governance del proprio gruppo
acquisendo il controllo totalitario delle partecipazioni in Gelsia s.r.l. e RetiPiù s.r.l. L’assetto del
Gruppo AEB ha subito un radicale cambiamento nel corso del 2020 a seguito dell’operazione di
riorganizzazione societaria portata a termine con la società quotata A2A spa. In data 27 ottobre
2020, A2A S.p.A. ha conferito la partecipazione in A2A Illuminazione Pubblica S.r.l. alla controllata
Unareti S.p.A. per 19 milioni di euro, con contestuale scissione parziale del ramo di distribuzione
gas relativo ad alcuni comuni della provincia di Bergamo e Milano e della partecipazione in A2A
Illuminazione Pubblica S.r.l a favore di AEB S.p.A., con efficacia dal 1° novembre 2020. Per effetto
di tale operazione AEB ha riconosciuto ad A2A quote azionarie del proprio Capitale Sociale pari al
33,517% e risulta ora soggetta alla Direzione e Coordinamento del Gruppo A2A spa. La nuova
compagine societaria, divisa tra soci con azioni di tipo A (per i soli soci pubblici) e soci con azioni di
tipo B (per il socio industriale), vede come socio di maggioranza relativa il comune di Seregno con il
37,0469%, seguito dalla società A2A S.p.A. con il 33,517%; le restanti azioni sono detenute dagli
altri soci pubblici per il 29,4361%.

TENUTO CONTO CHE, nel caso del Comune di Seregno, i parametri relativi al Conto economico e
allo Stato patrimoniale dell’esercizio 2021, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28
del 19 maggio 2022, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i seguenti:

Rendiconto
2021

Soglia di
irrilevanza (3%)

Ricavi caratteristici 42.474.573 1.274.237

Totale attivo 353.516.462 10.605.494

Patrimonio netto 292.721.288 8.781.639

EFFETTUATA la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione
pubblica e del perimetro di consolidamento del Comune di Seregno secondo le indicazioni di cui al
citato principio contabile all. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 in base al quale:

il Comune di Seregno partecipa ai seguenti enti/società:



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

PARTECIPAZIONI DIRETTE:

Società/Enti
Entità della

partecipazione
Natura della
partecipazione

Tipologia

Brianzacque S.r.l. 8,9060% Società partecipata Società in house

AEB S.p.A. 37,0469% Società partecipata
Società mista pubblico -

privata

Consorzio Parco
Grugnotorto Villoresi e
Brianza Centrale

17,21 %
Ente strumentale
partecipato

Consorzio totalmente
pubblico

Centro Studi PIM 1,048%
Ente strumentale
partecipato

Associazione volontaria
di enti pubblici locali

PARTECIPAZIONI INDIRETTE:

Società/Enti Società Controllante Entità della partecipazione

Gelsia s.r.l. AEB s.p.a. 37,0469%

RetiPiù s.r.l. AEB s.p.a. 37,0469%

Gelsia Ambiente s.r.l AEB s.p.a. 25,93283%

A2A Illuminazione pubblica Srl AEB s.p.a. 37,0469%

Sinergie Italiane (SINIT) S.r.l. in
liquidazione

AEB s.p.a. 2,6607%

Water Alliance Acque di Lombardia Brianzacque S.r.l. 1,25485%



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

CONSIDERATO CHE ai sensi della normativa sopra richiamata e per le finalità di cui al presente
provvedimento, così come specificatamente dettagliato nell’Allegato “A” alla presente delibera non
rientrano nel Gruppo Amministrazione Pubblica:

 Fondazione Giuliana Ronzoni e sacerdote Giuseppe Villa
 Scuola materna Ronzoni-Silva

In quanto si tratta di Enti nei quali il Comune di Seregno beneficia unicamente del potere di nomina
di un rappresentante dell’Ente in organismi di controllo.

Non rientrano altresì nel Gruppo Amministrazione pubblica le seguenti partecipate indirette:

 la società Sinergie Italiane (SINIT) S.r.l. in liquidazione, partecipata da Ambiente Energia Brianza
(AEB) S.p.A. con una quota del 7,18%, in quanto non rientrante né tra le società controllate, non
sussistendo alcun esercizio di controllo da parte del Comune di Seregno, né tra le società
partecipate, non integrandosi la fattispecie delle “società a totale partecipazione pubblica
affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla
quota di partecipazione” e non disponendo il Comune di Seregno, in via diretta o in via indiretta,
“di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento”;

 il contratto di rete di imprese Water Alliance Acque di Lombardia, partecipato da Brianzacque
S.r.l. con una quota del 14,09%, in quanto in quanto non sussiste alcuna effettiva strumentalità
tra l’attività di tale soggetto e l’attività del Comune di Seregno e non disponendo in via diretta o
in via indiretta, “di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20
per cento”.

TENUTO CONTO CHE, così come specificatamente dettagliato nell’Allegato “A” alla presente delibera,
i tre parametri di bilancio del “Consorzio Parco Grugnotorto Villoresi e Brianza Centrale” sono al di
sotto della soglia di rilevanza e per tale motivo si è provveduto all’esclusione dal perimetro di
consolidamento.

RITENUTO conseguentemente di definire in relazione alle valutazioni esposte come di seguito gli
elenchi inerenti gli enti da considerare nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da
considerare nel Bilancio consolidato per il 2021:



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

ELENCO (A) DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)
DEL COMUNE DI SEREGNO PER L’ESERCIZIO 2021:

Denominazione Classificazione % di partec. Attività svolta Consolidamento

Brianzacque S.r.l.
Società

partecipata
8,9060%

Gestione Servizio idrico
integrato

SI

AEB S.p.A.
Società

partecipata
37,0469%

Gestione reti e gas,
energia elettrica e
calore, servizi
ambientali

SI

Consorzio Parco
Grugnotorto

Villoresi e Brianza
Centrale

Ente strumentale
partecipato

17,21 %
Gestione Parco locale

di interesse
sovracomunale

NO

Centro Studi PIM
Ente strumentale
partecipato

1,048%

Supporto operativo e
tecnico-scientifico in
materia di governo del

territorio

SI

Gelsia s.r.l.
Società

partecipata
indirettamente

37,0469% Gestione reti e gas SI

RetiPiù s.r.l.
Società

partecipata
indirettamente

37,0469% Gestione reti e gas SI

Gelsia Ambiente
s.r.l

Società
partecipata

indirettamente
25,93283%

Gestione servizio di
igiene ambientale

SI

A2A Illuminazione
pubblica Srl

Società
partecipata

indirettamente
37,0469%

Gestione servizio
illuminazione pubblica

SI



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

ELENCO (B) DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL
COMUNE DI SEREGNO OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO

2021 (PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO):

Società/Enti
Natura della
partecipazione

DA
CONSOLIDARE

Metodo di
consolidamento

Missione Programma

Brianzacque S.r.l.
Società

partecipata
SI Proporzionale

Missione 09 – Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell’ambiente

AEB S.p.A.
Società

partecipata
SI Proporzionale

Missione 09 – Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell’ambiente;

Missione 17 – Energia e
diversificazione delle fonti

energetiche

Centro Studi PIM
Ente strumentale

controllato
Sì Proporzionale

Missione 01 – Servizi
istituzionali, generali e di

gestione

Gelsia s.r.l.
Società

partecipata
indirettamente

Sì Proporzionale
Missione 17 – Energia e
diversificazione delle fonti

energetiche

RetiPiù s.r.l.
Società

partecipata
indirettamente

Sì Proporzionale
Missione 17 – Energia e
diversificazione delle fonti

energetiche

Gelsia Ambiente
s.r.l

Società
partecipata

indirettamente
Sì Proporzionale

Missione 09 – Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell’ambiente;

A2A Illuminazione
pubblica Srl

Società
partecipata

indirettamente
Sì Proporzionale

Missione 17 – Energia e
diversificazione delle fonti

energetiche

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non rileva dal punto di vista contabile;

A votazione unanime e palese



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

DELIBERA

1. di definire il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il
gruppo amministrazione pubblica, come definito dal D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e successive
modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n. 4 al D.P.C.M.;

2. di prendere atto di quanto indicato nell’allegato “A”;

3. di approvare i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Seregno e il perimetro e l'ambito di consolidamento come descritti in premessa e per le
motivazioni ivi riportate;

4. di dichiarare, con voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: BILANCIO

Responsabile del procedimento: dott. Pietro Cervadoro

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ COSTITUENTI IL "GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA” COMUNE DI SEREGNO E IL “PERIMETRO DI
CONSOLIDAMENTO” PER IL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2021

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE
f.to dott. Pietro Cervadoro

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/07/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/07/2022 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 33 - 21/07/2022

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 21/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 02/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


